
1 
 

              R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
       MUNICIPIUL BISTRIŢA 
          CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea înaintării unei cereri către Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, de 
trecere a imobilului – teren și construcții situat în municipiul Bistrița, Drumul Cetății 

nr.2A, din domeniul public al Județului Bistrița-Năsăud în domeniul public al 
Municipiului Bistrița 

 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
30.06.2020; 
 având în vedere: 
 adresa nr.13540/25.02.2019 a Primăriei municipiului Bistrița; 
 adresa nr.IX/11733/12.06.2020 a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, 
înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu nr.38545/12.06.2020; 
 extrasul de carte funciară nr.85808 Bistrița, eliberat de Oficiul de Cadastru și 
Publicitate Imobiliară; 

Referatul de aprobare nr.40072/17.06.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul nr.40079/17.06.2020 al Serviciului public municipal “Direcţia 

Patrimoniu”; 
Avizul favorabil nr.40079/29.06.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.136/14.11.2013 

privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Actualizare Plan Urbanistic General al 
municipiului Bistriţa şi Regulament local de urbanism”, beneficiar: Consiliul local al 
municipiului Bistriţa, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.184/31.10.2018 
privind aprobarea prelungirii termenului de valabilitate a documentaţiei de urbanism 
„Actualizare Plan Urbanistic General al municipiului Bistriţa” şi a Regulamentului local 
de urbanism;  

prevederile art.557 alin.(2), art.858 și următoarele, art.876 şi următoarele din 
Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”c”, ”d”, alin.(7) lit.”s” și alin.(14), art.139 
alin.(2), art.286 alin.(4), art.287 lit.”b”, art.294 alin.(2), alin.(5), alin.(6) și alin.(7) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 



2 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 ART.1. – (1) Se aprobă înaintarea unei cereri către Consiliul Județean Bistrița-
Năsăud de trecere a imobilului - teren și construcții, situat în intravilanul municipiului 
Bistrița, Drumul Cetății, identificat în CF Bistrița nr.85808, din domeniul public al 
Județului Bistrița-Năsăud în domeniul public al Municipiului Bistrița, având elementele 
de identificare cuprinse în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

                (2) Imobilul prevăzut la alin.1 se declară bun de interes public local, 
fiind solicitat în domeniul public al Municipiului Bistrița în scopul amenajării unei piețe 
publice en-gross, obiectiv de uz și interes public local conform prevederilor art.286 
alin.(4) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

ART.2. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul public municipal „Direcţia 
Patrimoniu” și Direcţia Administraţie Publică, Juridic, va aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 
 ART.3. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(2) din Codul 
Administrativ, respectiv cu un număr de 19 voturi “pentru” şi o abţinere. 

ART.4. – Secretarul General al municipiului Bistrița, prin Compartimentul 
pregătire documente, contencios, va comunica prezenta hotărâre prin mijloace 
electronice: 

- Serviciului public municipal “Direcţia Patrimoniu”; 
- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Direcției Economice; 
- Direcției de Administrare a Piețelor; 
- Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 
- Primarului Municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                  SECRETAR GENERAL 
              TABĂRĂ CAMELIA                                      GAFTONE FLOARE 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Bistriţa, la 30 IUNIE 2020 
Nr. 92 
MV/IA/SA.ex.4. 


